
Abstrakt 

Hlavním cílem této práce bylo provedení analýzy vývoje vlastnictví českého 

celostátního denního tisku v České republice v období 2008 – 2016. Vývoj vlastnictví ve 

sledovaném období byl analyzován v kontextu strukturálních problémů, se kterými se odvětví 

tištěných médií dlouhodobě potýká a které byly ještě umocněny ekonomickou krizí roku 2008.  

Kromě ekonomického kontextu je v práci vyložen i kontext historický, tedy změny, které na 

trhu s českým denním tiskem proběhly po roce 1989 a na které vlastnické proměny v posledních 

letech přímo navazují. 

V souvislosti se změnami vlastnictví českých deníků ve sledovaném období, které jsou 

reprezentovány především přechodem vlastnictví vydavatelství do rukou domácích 

podnikatelů, často s vazbami na politiku, rozebírám v práci také problematiku koncentrace 

vlastnictví a vztahu médií a politiky. V návaznosti na to se věnuji i fenoménu vzniku nových, 

alternativních titulů, jako reakce novinářů na vlastnické změny ohrožující pluralitu názorů a 

svobodu slova. 

Na závěr uvádím také srovnání vývoje vlastnictví denního tisku v České republice s 

vývojem vlastnictví v okolních zemích regionu, například na Slovensku, v Polsku, Maďarsku 

nebo pobaltských státech. 

 


